Договор №______
на оказание платных образовательных услуг

р.п. Быково
                                                                                                             «___»_____________ 2024 г.

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Быковский аграрный техникум», на основании лицензии № 637, выданной комитетом образования и науки Волгоградской области от 29.10.2015 года, свидетельства о государственной аккредитации серия 34А01 №0001622 регистрационный № 9 от 01.03.2018 года, выданного комитетом образования, науки и молодежной политики Волгоградской области, в лице и.о.директора Айтышевой Айгуль Миндыбаевны, действующего на основании приказа комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области №53-лс/р от 03.04.2024, (далее - Исполнитель), с одной стороны, и
_______________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение/ фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение/наименование организации с указанием должности, фамилии, имени, отчества (при наличии) лица, действующего от имени организации, документов, подтверждающих полномочия указанного лица)

действующий в интересах несовершеннолетнего

_________________________________________________________________(далее – «Обучающийся»),

                (Ф.И.О. несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение)

именуемый в дальнейшем "Обучающийся", совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет договора

Исполнитель предоставляет образовательную услугу, а Обучающийся/Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по базовому уровню среднего профессионального образования; по специальности:____40.02.04. Юриспруденция_______________________________________________
(вписать шифр и наименование специальности)
реализация профессиональной образовательной программы по (очной) форме обучения                       .
(заочной или очной форме нужное дописать)

Нормативный срок обучения по данной образовательной программе составляет: 2 года 10 месяцев.
II. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, оказывать содействие в прохождении практики, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации обучающихся, применять меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом, настоящим договором и локальными нормативными актами Исполнителя. Осуществлять подбор и расстановку кадров. Исполнитель вправе восстановить ранее отчисленного студента при обязательном заключении нового договора.

2.2. Заказчик вправе получать от Исполнителя информацию по вопросам организации обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
2.3. Обучающийся вправе:

- Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

- Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

- Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

- Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

- Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

- Пользоваться дополнительными образовательными услугами, не входящими в учебную программу, за отдельную плату, на основании отдельно заключенного договора;

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося.
3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные Исполнителем условия приема, в ГБПОУ «Быковский аграрный техникум».

3.1.2.  Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом, Законом РФ "Об образовании", учебным планом, графиком учебного процесса и расписанием занятий.

3.1.3.  Создать Обучающемуся необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы, приобретения соответствующих знаний, умений, навыков, компетенций, определенных учебным планом.

3.1.4.  При успешном выполнении учебного плана избранной специальности на каждой ступени обучения допустить Обучающегося к государственной итоговой аттестации: по решению государственной аттестационной комиссии присвоить квалификацию и выдать диплом государственного образца.

3.1.5.  Выдать Обучающемуся документ (академическую справку) об освоении тех или иных компонентов образовательной программы в случае отчисления Обучающегося из техникума до завершения им обучения.

3.1.6.  Допускать Обучающегося к итоговой государственной итоговой аттестации только при полном выполнении учебного плана и внесении оплаты за весь курс обучения.

3.1.7.  Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 6 настоящего договора).

3.1.8.  Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.1.9.  Основной обязанностью Исполнителя является обеспечение организации учебного процесса и предоставления учебно-методической литературы.

3.1.10.  Исполнитель не производит распределение выпускников и не гарантирует Заказчику (Обучающемуся) предоставления места работы.

3.2. Заказчик обязан:

3.2.1. Своевременно, согласно условиям договора, вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, предоставлять платежные документы, подтверждающие оплату.

3.2.2.  При поступлении Обучающегося в техникум и в процессе его обучения своевременно представлять все необходимые документы.

3.2.3.  Извещать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях в трехдневный срок; сообщать Исполнителю об изменении места жительства Обучающегося в трехдневный срок.

3.2.4.  Обеспечить посещение Обучающегося занятий согласно учебному расписанию.

3.2.5.  В случаях пропуска Обучающимся занятий без уважительной причины и отсутствия оправдательного документа, Заказчик должен оплатить Исполнителю, фактически понесенные им расходы, в части предоставления им дополнительных образовательных услуг, в соответствии с разработанной сметой.

3.2.6.  Заказчик обязан 1 (один) раз в месяц посещать Техникум с целью получения информации об успеваемости и посещении занятий Обучающимся.

3.2.7.  Возместить ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.3. Обучающийся обязан:

3.3.1.  Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные статьей 43 Федерального Закона от 29.12.2012 года № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

3.3.2.  Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты ГБПОУ «Быковский аграрный техникум».

3.3.3.  Посещать занятия, указанные в расписании учебных занятий.

3.3.4.  Выполнять задания по подготовке к занятиям, предусмотренные учебным планом, в том числе индивидуальным.

3.3.5.  Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

3.3.6.  Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

IV. Оплата услуг

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за учебный год обучения Обучающегося составляет: 32700 (тридцать две тысячи семьсот) рублей.
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

4.2. На момент поступления в техникум Заказчик производит единовременный авансовый платеж по образовательным услугам Обучающегося за первые четыре месяца учебы, предусмотренные настоящим договором при заключении договора.

4.3. В дальнейшем, в процессе обучения оплата за обучение производится в два этапа:

- до 01 сентября производится единовременная оплата за 4 (четыре) месяца (сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь текущего календарного года), в размере 13080 (тринадцать тысяч восемьдесят) рублей.
- до 25 января производится единовременная оплата за шесть месяцев (январь, февраль, март, апрель, май, июнь следующего календарного года) в размере 19620 (девятнадцать тысяч шестьсот двадцать) рублей.
4.4. Оплата за месяц обучения установлена в размере: 3270 (три тысячи двести семьдесят) рублей.
4.5. Оплата за год обучения установлена в размере:32700 (тридцать две тысячи семьсот) рублей на момент подписания настоящего договора.

В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных настоящим договором, Исполнитель вправе потребовать уплату неустойки (штрафа, пеней). Неустойка (штраф, пени) начисляется за каждый день просрочки, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного срока исполнения обязательства по данному договору. Размер такой неустойки (штрафа, пеней) устанавливается в размере 1/300 действующей на день уплаты неустойки (штрафа, пеней) ставки рефинансирования Центрального банка РФ.

Заказчик освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пеней), если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.

4.6. Оплата за обучение производится в рублях через филиалы Сбербанка РФ, оплату услуг за осуществление банковских операций производит Заказчик.

4.7. Обязанность по оплате считается исполненной с момента поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

4.8. Приказы о переводе Обучающегося с курса на курс издаются ежегодно при условии прохождения промежуточной аттестации и внесения платы за соответствующий период обучения.

4.9. По желанию Заказчика, за отдельную плату Обучающемуся могут быть оказаны дополнительные услуги, не предусмотренные учебным планом специальности. Размер платы и виды услуг устанавливаются Исполнителем на основании Положения об оказании платных образовательных услуг.

4.10 Заказчик услуги вправе осуществить оплату платных  образовательных услуг за счет средств материнского капитала.

V. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Любая договоренность между Сторонами, влекущая за собой новые обязательства, которые не вытекают из Договора, должна быть подтверждена Сторонами в форме дополнительных соглашений к Договору. Все изменения и дополнения к Договору считаются действительными, если они оформлены в письменном виде и подписаны надлежащими уполномоченными представителями Сторон.

5.3. Настоящий договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон.

5.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов (п. 2 ст. 782 ГК РФ). При этом односторонний отказ Заказчика от исполнения договора не прекращает его обязательств оплатить Исполнителю необходимые расходы, которые он понес в счет еще не оказанных до момента одностороннего отказа Заказчика от исполнения договора услуг (п. 2 Информационного письма Президиума ВАС от 21 декабря 2005 года № 104). Обучающийся, не достигший 18-летнего возраста, вправе в любое время расторгнуть настоящий договор только с письменного согласия законных представителей при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов.

5.5. Отказ Заказчика должен быть выражен им в письменной форме на имя Директора Техникума с указанием причин.

5.6. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

- установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.7. Настоящий Договор расторгается досрочно:

по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;

по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

5.8. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.

5.9. Обучающийся/Заказчик (ненужное вычеркнуть) вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

VI. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором

VII. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

VIII. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.

8.3. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

IX. Реквизиты сторон

	Исполнитель

ГБПОУ «Быковский аграрный техникум»
Юридический адрес:

404062, Волгоградская область, р.п.Быково ул.Волжская. 40.

ИНН 3402005614 КПП 340201001

ОГРН 1023405172130 ОКПО 00523175

ОКТМО 18604151 БИК 011806101

КБК 00000000000000000130
Получатель: Комитет финансов Волгоградской области (ГБПОУ «Быковский аграрный техникум» л/сч 20523Ш92400) р/сч 03224643180000002900

кор. счет 40102810445370000021

наименование банка ОТДЕЛЕНИЕ ВОЛГОГРАД БАНКА РОССИИ // УФК по Волгоградской области

адрес эл. почты: Batehnicum@mail.ru
и.о.директора ГБПОУ «Быковский аграрный техникум»

_________________________А.М.Айтышева

«____»___________ 2024 г.
	Заказчик

Ф.И.О.______________________

_____________________________

_____________________________

Паспорт _____ № ____________

выдан _______________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

Адрес регистрации (жительства)_________________
_____________________________

_____________________________

_____________________________

__________________________________________________________Тел. ________________________

______________(_____________)

       (подпись)                     Ф.И.О.

 «____»____________ 2024 г.
	Обучающийся

Ф.И.О.______________________

_____________________________

_____________________________

Паспорт ______ № ___________

выдан _____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

СНИЛС_____________________

Адрес регистрации (жительства)_________________
_____________________________

_____________________________

_____________________________

__________________________________________________________

Тел. ________________________

______________(_____________)

       (подпись)                     Ф.И.О.

«____»________________ 2024г

PAGE
5